Fra moltissimi illustri scrittori ed interpreti io mi limiterò, per brevità, a riferire le parole di uno dei più classici (Giovanni Voet) lib. 28, tit. 1, mem. 39. Ivi, dopo avere fra quelli ai quali per disposizione della legge è vietata la facoltà di testare annoverato i deportati, i dannati *in metallum* (legge 8, § 1, tit. 4, Qui testam. fac. al Digesto), i condannati all'ultimo supplizio, salvo che avessero appellato e fossero morti pendente l'appellazione (legge 13, § ultimo dell'istesso titolo e 6, § 8 e 9 de injusto rupto etc.), o la sentenza fosse stata annullata come contraria direttamente al prescritto delle leggi (per argomento dedotto dalle combinate disposizioni della legge 6, § 10, detto titolo de injusto rupto etc., e 1, § 2, quae sent. sine appellat. rescindantur) soggiunge: « Neque id, quod dictum de damnatis et testari prohibitis mutatum est per novellam 22 cap. et quod autem 8 aut novellam 134 cap. ult. licet enim et poenae servitus per dictam novellam 22 cap. 8, sublatam sit, non tamen ideo is testari permissum est; et cum poenae partem constituat, quod damnatorum

« voluntates supremæ ratae non sunt. Per novellam  
« autem 134 cap. ult. tantum jus fisci, vulgo bona  
« damnatorum capientis, in gratiam proximorum quo-  
« rundam ab intestato succedentium imminutum ac  
« remissum est, neutiquam vero testandi licentia da-  
« manalis indolta. »

Parole queste che racchiudono il più esatto com-  
pendio dell'antica giurisprudenza, ed i principii stessi  
da cui sono sostanzialmente informati gli articoli 1, 3  
e 4 del progetto, verificandosi così anche questa volta  
quella celebre e pur troppo vera sentenza che, *leges  
novae ad veteres pertinent*, e sono, per così dire, una  
emanazione delle medesime.

Che poi la mente dell'imperatore Giustiniano sia tale,  
quale questo scrittore ce la riferisce, non può dubitarse-  
ne, e perchè sono in ciò concordi quasi tutti gli in-  
terpreti, e perchè l'istesso concetto si ricava dalle in-  
stituzioni dell'imperatore medesimo.

Infatti dopo avere detto nel lib. 2, tit. 17, § 4;  
• Alio autem modo testamenta jure facta infirmantur:  
• veluti cum is, qui fecit testamentum, capite demi-  
• nutus sit; quod quibus modis accidat primo libro  
• retulimus, così si esprime nel § 6 Nam si ideo ir-  
• ritum factum sit testamentum, quia civitatem, vel  
• etiam libertatem testator amisit: aut quia in adop-  
• tionem se dedit, et mortis tempore in adoptivi patris  
• potestate sit: non potest scriptus heres secundum ta-  
• bulas honorum possessionem petere. »